Наглашавају-
ћи да је и сам оболео, др Станојевић је
записао: „Епидемија је неколико дана
по доласку пука на брдо Пајик убрзо
нестала исто тако нечујно, како је и
дошла, без икакве веће штете.”

По свему судећи, први талас пан-
демије је међу војницима на Солун-
ском фронту прошао релативно бе-
нигно, бар у односу на наредни, који
се у позадини фронта уочава крајем
августа. Већ 29. августа (16. августа
по јулијанском календару) у Српским
новинама објављен је чланак др Симе
Петровића Инфлуенца – грип, у коме
аутор наглашава да се болест опет по-
јавила међу грађанством и да је очеки-
вано да се прошири и на српску вој-
ску. Ту његову претпоставку потвр-
ђује петнаестодневни лекарски изве-
штај из тог периода.

Тада је др Сава
Петровић, начелник санитета Дрин-
ске дивизије, тражио да се у Штипу
образује стална болница како би се
обезбедио смештај за 2.000 рањених
и оболелих и тако растеретили капа-
цитети завојишта и пољских болни-
ца које морају да прате своје јединице.

Тога времена сећао се и телефони-
ста Дринске дивизије Милан В. Ђор-
ђевић Струја, који је записао: „Још 24.
септембра (7. октобар) осећао сам се
болесним, у Џепу. Сутрадан, кад смо
стигли пред Лесковац, био сам малак-

сао. Јавим се команданту. `Јављам се
за лекара`. И ја са још некима одох ле-
кару. Ја остах у болници. Неки помре-
ше, а неки одоше. Реших и ја да одем.
Лекари ме саветују да још останем, јер
температуру сам стално имао.

Да је у таквим околностима сте-
пен заражености био веома велики
сведочи чињеница да је, ради спре-
чавања заразе, предлагано да се про-
гласи карантин за саобраћајна сред-
ства. Командант Прве армије војвода
Петар Бојовић био је против тога, по-
стављајући као апсолутни приоритет
довршетак акција ослобођења. У теле-
граму послатом из Крагујевца 13/26.
октобра Бојовић наглашава да даљи
успех операција зависи од могућно-
сти достављања хране, муниције, обу-
ће, одеће и других потреба, „од Велеса
до Раље”, што карантин онемогућује.
Уз то, војвода Бојовић посебно је на-
гласио да карантин и не би имао сврхе
„јер се ради о болести од које и онако
болује цела армија и становништво”.

Према истраживањима др Антића и
др Вуковића, у болници у Врању су

до краја 1918. године од инфлуенце
умрла 263 пацијента, а оквирно

толико и од пнеумоније, бронхитиса
и туберкулозе, што се бар делом
може повезати са пандемијом.

Београђанка Наталија Аранђело-
вић је 6/19. октобра у свој дневник
записала: „Грдан свет умире од ове
шпанске грознице, нарочито онај који
је наклоњен туберкули, томе нема
спаса. /.../. Треба се склонити и не из-
лазити, већ само када се мора”.